PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de março de 2020 Edição N.º 0373

Página | 1

PORTARIA Nº 068/2020

O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s)
dia(s) 12 e 13/03/2020, a fim de participar do Simpósio de
Educação Superior. Devendo a despesa correr à conta do
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Valor
Unitário –

R$.

Nº de
Diária

Total - R$

Antônio
Alexandre
da Silva

Sena

Secretário
de

Educação
R$ 150,00 02(uma) R$ 300,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de MARÇO
de 2020.

JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

****************************************************************************

PORTARIA Nº 069/2020

O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s)
dia(s) 16/03/2020, a fim de participar da Reunião sobre Vedações
aos Gestores Municipais em Ano Eleitoral. Devendo a despesa

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de
Jaguaribara.

Nome Cargo Valor
Unitário –

R$.

Nº de
Diária

Total - R$

Antônio
Alexandre
da Silva

Sena

Secretário
de

Educação
R$ 150,00 0(uma) R$ 150,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de MARÇO
de 2020.

JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

****************************************************************************

  Aviso de Licitação

Tomada de Preços n° 2020030601-TP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS

N° 2020030601-TP. O Presidente da Comissão de Licitação do
Município de Jaguaribara – CE, torna público para conhecimento
dos interessados que, no próximo dia 30 de Março  de 2020 às
09:00 hs, na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua

Bezerra de Menezes, 350, Centro, Jaguaribara - CE, estará
realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, critério
de julgamento MENOR PREÇO, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA
NA ÁREA AGROPECUÁRIA JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, o qual encontram-se

disponíveis no site do TCE/CE e no endereço acima, no horário de
08:00hs às 13:00hs. Jaguaribara – CE, 10 DE MARÇO DE 2020.
GEOVANE DA SILVA ALVES – PRESIDENTE DA CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA

***************************************************************************

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
2020021301-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA RUA CECÍLIA

 DIÓGENES SALDANHA E TRECHO DA RUA DAMIANA
CARLOS BEZERRA NA LOCALIDADE MINEIRO NO MUNICÍPIO
DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM
PROJETO BÁSICO EM ANEXO: GDM CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA foi VENCEDORA da referida Tomada de Preços
de Nº 2020021301-TP com o valor total de R$ 227.360,10

(Duzentos e vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais e dez
centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a
Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. DANIEL LINHARES
GONÇALVES - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, MEIO
AMBIENTE E AGRICULTURA, Jaguaribara/CE, 11 de Março de

2020.

*****************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 20200178 – TOMADA DE PREÇOS  N°

2020021201-TP

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADO: R & MORAES ASSESSORIA TRIBUTÁRIA LTDA

- EPP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E

RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS DE NATUREZA TRIBUTÁRIA EM

CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES DOS CUMPRIMENTOS DAS

OBRIGAÇÕES DOS CONTRIBUINTES DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBARA/CE.

VALOR TOTAL: R$ 146.000,00 (Cento e quarenta e seis mil reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de março de 2020 Edição N.º 0373

Página | 2

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0301 04

122 0002 2.008 Gestão e Manutenção das Atividades da

Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças.

Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.

Pessoa Jurídica, no valor de R$ 146.000,00.

VIGÊNCIA: 11 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.

DATA DA ASSINATURA: 11 de Março de 2020.

****************************************************************************

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, por
intermédio do Pregoeiro, torna público que às 09:00 horas do dia
26 de março de 2020, será realizado licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020030301-SRP, tipo menor preço,
para Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE; ÁUDIO E VÍDEO;
PROCESSAMENTO DE DADOS; ELÉTRICO E ELETRÔNICO; E
FESTIVIDADES E HOMENAGENS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no
Termo de Referência, a realizar-se na sala de licitação da
prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro-
Jaguaribara – CE. O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados no endereço acima no horário de
07:30h às 13:30h.

Jaguaribara-CE, 10 de março de 2020

Nilcibergue Saldanha Bezerra
Pregoeiro

****************************************************************************

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200179 CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura. CONTRATADO: CV
TOMÉ SERVIÇOS – ME, inscrito no CNPJ 23.834.673/0001-42,
representado neste ato pelo Sr. CHARLES VICENTE TOMÉ.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA E SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. conforme detalhamento
no termo de referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n°
2020011601-SRP, e seus anexos, os preceitos do direito público e

nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto, DO VALOR: O Preço contratual é de R$ 83.000,00

(Oitenta e três mil reais ). Onde se lê: PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de vigência deste contrato é de 02 de Março de 2020 até
31 de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: DANIEL LINHARES

 GONÇALVES Secretário de Infraestrutura, Meio Ambiente e
Agricultura - CHARLES VICENTE TOMÉ – representante da CV
TOMÉ SERVIÇOS – ME – 11 DE MARÇO DE 2020.

*****************************************************************************

SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200180 CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria do
Gabinete do Prefeito. CONTRATADO: CV TOMÉ SERVIÇOS – ME,

inscrito no CNPJ 23.834.673/0001-42, representado neste ato pelo
Sr. CHARLES VICENTE TOMÉ. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA E SECRETARIA DE
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. conforme detalhamento no termo de referência,
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o
edital do Pregão Presencial n° 2020011601-SRP, e seus anexos,

os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de
1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto, DO VALOR: O Preço
contratual é de R$ 44.900,00 (Quarenta e quatro mil e novecentos

reais ). Onde se lê: PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência
deste contrato é de 02 de Março de 2020 até 31 de Dezembro de
2020. SIGNATÁRIOS: CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES -

Gestora e Ordenadora de Despesas do Gabinete do Prefeito-
CHARLES VICENTE TOMÉ – representante da CV TOMÉ
SERVIÇOS – ME – 11 DE MARÇO DE 2020.

*****************************************************************************

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200181 CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria de
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura. CONTRATADO: SERV
LOK SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE TRANSPORTES LTDA
EIRELI - ME, inscrito no CNPJ 19.007.717/0001-93, representado
neste ato pelo Sr. GABRIEL THAILON ABREU DO VALE.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E
AGRICULTURA E SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. conforme detalhamento

no termo de referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n°
2020011601-SRP, e seus anexos, os preceitos do direito público e

nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto, DO VALOR: O Preço contratual é de R$ 29.000,00 (Vinte

nove mil reais ). Onde se lê: PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência deste contrato é de 02 de Março de 2020 até 31 de
Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: DANIEL LINHARES
GONLÇALVES Secretario de Infraestrutura, Meio Ambiente e
Agricultura - GABRIEL THAILON ABREU DO VALE –

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de março de 2020 Edição N.º 0373

Página | 3

representante da SERV LOK SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE
TRANSPORTES LTDA EIRELI –ME - – 11 DE MARÇO DE 2020.

****************************************************************************

PORTARIA Nº 66/2020

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas ,
no(s) dia(s) 11/03/2020,a Serviço da Secretaria para uma
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de
Jaguaribara.

Nome Cargo Valor
Unitário –

R$.

Nº de
Diária

Total - R$

Maria
Monica da

Silva

Conselheira
Tutelar

R$ 50,00 01(uma) R$ 50,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de Março de
2020.

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro
Secretária de Assistência

****************************************************************************

PORTARIA Nº 67/2020

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de
custo no âmbito do Secretaria da Assistência Social , Resolve
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Russas,
no(s) dia(s) 11/03/2020,a Serviço da Secretaria para uma
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à

conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de
Jaguaribara.

Nome Cargo Valor
Unitário –

R$.

Nº de
Diária

Total - R$

Monica
Alves

Diógenes

Conselheira
Tutelar

R$ 50,00 01(uma) R$ 50,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de Março de
2020.

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro
Secretária de Assistência

****************************************************************************

PORTARIA Nº 68/2020

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito
do Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor
abaixo identificado, para viajar a Russas, no(s) dia(s) 11/03/2020,
a Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social para
levar servidores da Secretaria ,para uma ocorrência do
Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.
Nome Cargo Valor

Unitário –
R$.

Nº de
Diária

Total - R$

Alberto
Carlos

Barbosa
Vieira

Motorista  R$ 50,00 01(uma) R$ 50,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 11 de Março de
2020.

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro
Secretária de Assistência

****************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 20200183 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

2020031002-DP

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO: MARTINA DE FÁTIMA ALVES LOPES

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM

RECUPERAÇÃO DE COLCHONETES E DE CADEIRAS

ESTOFADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBARA/CE.

VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0801 12

361 0013 2.035 Funcionamento da Rede de Ensino Fundamental.

Classificação Econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terc.

Pessoa Físsica, no valor de R$ 7.800,00.

VIGÊNCIA: 11 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.

DATA DA ASSINATURA: 11 de Março de 2020.

****************************************************************************

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à ratificação

procedida pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, GESTOR

E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo de

dispensa de licitação a seguir:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM

RECUPERAÇÃO DE COLCHONETES E DE CADEIRAS
ESTOFADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º

320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 11 de março de 2020 Edição N.º 0373

Página | 4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA/CE..
Contratado: MARTINA DE FÁTIMA ALVES LOPES
Valor Total: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).
Data da Dispensa de Licitação: 10 de Março de 2020
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e

Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações
posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA
SENA - GESTOR E ORDENADOR

**************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 20200182 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

2020031001-DP

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADO: MARIA JOELMA SOUSA DA COSTA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ATRAÇÃO

CULTURAL MUSICAL LOCAL (FORRÓ PÉ DE SERRA), PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS DE

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV),

GRUPO DE IDOSOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.

VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0902 08

244 0033 2.065 Bloco de Serviço de Proteção Social Básica -

PSB. Classificação Econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terc.

Pessoa Físsica, no valor de R$ 7.800,00.

VIGÊNCIA: 11 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.

DATA DA ASSINATURA: 11 de Março de 2020.

***************************************************************************

 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em cumprimento à

ratificação procedida pela Srª TICIANE FERNANDA DIÓGENES

PINHEIRO, GESTORA E ORDENADORA, faz publicar o extrato

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ATRAÇÃO

CULTURAL MUSICAL LOCAL (FORRÓ PÉ DE SERRA), PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS DE

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV),

GRUPO DE IDOSOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.

Contratado: MARIA JOELMA SOUSA DA COSTA

Valor Total: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).

Data da Dispensa de Licitação: 10 de Março de 2020

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e

Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações

posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de

Licitação e ratificado pela Srª TICIANE FERNANDA DIÓGENES

PINHEIRO - GESTORA E ORDENADORA.

***********************************************************************